

Roll No.

Total Printed Pages - 16

F-3037**B.Com. (Part - II) Examination, 2022****(Old Course)****(Group-I : Accounting)****PAPER FIRST****CORPORATE ACCOUNTING***Time : Three Hours]**[Maximum Marks:75*

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई - 1 / Unit - 1

1. राजेश लि. ने प्रत्येक 10 रु. के 40000 अंशों के लिए 2 रु. प्रति अंश की प्रीमियम पर प्रार्थना-पत्र आमंत्रित करते हुए एक प्रविवरण निर्गमित किया। अंश राशि इस प्रकार देय है- आवेदन पर 2 रु. ,

P.T.O.

आवंटन पर 5 रु. प्रीमियम की राशि सहित, प्रथम याचना पर 3 रु. तथा द्वितीय याचना पर 2 रु.। 60000 (साठ) अंशों के प्रार्थना-पत्र प्राप्त हुए। 48000 अंशों में समान अनुपात में आवंटन किया गया तथा 12000 अंशों पर प्राप्त राशि को पूर्णरूप से लौटा दिया गया। आवेदन-पत्र के साथ जो अधिक राशि प्राप्त हुई उसको आवंटन की देय राशि में प्रयोग किया गया। 'A' जिसे 800 अंश आवंटित किए गये थे, आवंटन राशि चुकाने में असफल रहा और बाद में उसकी प्रथम याचना का भुगतान करने की असफलता पर पर उसके अंशों का हरण कर लिया गया। 'B' जो 1200 अंशों का धारी था, दोनों याचनाओं के भुगतान करने में असफल रहा, और द्वितीय याचना के बाद, उसके भी अंश हरण कर लिए गए। हरण किए गए अंशों में से 1600 अंश 9 रु. प्रति अंश पर पूर्णदत्त के रूप में 'C' को बेचे गये। पुनर्निर्गमित अंशों में 'A' के सम्पूर्ण अंश शामिल थे। कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक पंजी प्रविष्टियां कीजिए।

Rajesh Ltd. issued a prospectus inviting applications for 40000 shares of ₹ 10 each at a premium of ₹ 2 per share payable as follows : on application ₹ 2, on allotment ₹ 5 including premium, on first call ₹ 3, on second call ₹ 2. Applications were received for 60000 shares and allotment was made pro-rata to the applications of 48000 shares. Money paid on 12000 shares was fully paid back. Money was paid on application was employed on account of sun due on allotment. 'A' to whom, 800 shares were allotted, failed to pay the

F-3037

[3]

allotment money and on his subsequent failure to pay the first call, his shares were forfeited after the second call. Of the shares forfeited, 'B' the holder of 1200 shares failed to pay the two calls, his shares were forfeited after the second call. Of the shares forfeited, 1600 shares were sold to 'C' credited as fully paid, for ₹ 9 per share, the whole of 'A's shares being included in the shares re-issued. Pass necessary Journal entries in the books of company.

अथवा / OR

(A) 'पूँजी शोधन संचिति खाता' क्या है? इसकी राशि का प्रयोग किस हेतु किया जा सकता है। **10**

What is "Capital redemption fund account"? For what purpose its amount can be utilized?

(B) बाण्ड और ऋणपत्र में अंतर बताइए। **5**

Distinguish between Bond and a Debenture.

इकाई - 2 / Unit - 2

2. कम्पनी अधिनियम के अनुसार एक कम्पनी के चिट्ठे का नवीनतम रूप में नमूना दीजिए।

Give specimen of Company's Balance Sheet in latest form according to the Company Act.

F-3037

P.T.O.

[4]

अथवा / OR

आपको निम्नांकित विवरण के आधार पर कम्पनी के निस्तारक के निर्देशानुसार एक खाता बनाना है जो कि अंशधारियों की सभा में रखा जायेगा।

कम्पनी का चिट्ठा (01.01.2020 समापन की तारीख पर

विवरण	राशि ₹
I. समता एवं दायित्व	
अंशधारी कोष	
अंश पूँजी	
1000 पूर्वाधिकार अंश 100रु वाले जिन पर 70रु याचित है	70000
4000 समता अंश 100रु वाले जिन पर 80रु याचित है	320000
आज तक की हानि (लाभ-हानि लेखा)	(100000)
गैर-चालू दायित्व	
बैंक से लिए गये नये रक्षित ऋण (मशीन एवं भवन पर)	150000
चालू दायित्व	
व्यापारिक लेनदार	260000
योग	700000
II. सम्पत्तियाँ	
गैर-चालू सम्पत्तियाँ : स्थायी सम्पत्तियाँ (मशीन एवं भवन)	400000
चालू सम्पत्तियाँ	
देनदार	300000
योग	700000

F-3037

[5]

निम्न प्रकार सम्पत्तियां वसूल की गयी- 01.04.2020 स्थायी सम्पत्तियाँ 1000000रु देनदार 100000रु निस्तारक व्याज 4000रु, 01.06.2020 स्थायी सम्पत्तियाँ (अंतिम) 200000रु देनदान 100000 रु. 01.08.2020 देनदार (अंतिम) 5000रु। निस्तारक को वसूली पर(ऋण के लिए बैंक के पास वाली प्रतिभूतियों की कुल राशि को छोड़कर) 5% और समता अंश धारियों को दी जाने वाली राशि पर 2% पारिश्रमिक मिलता है, परन्तु उसे बैंक द्वारा वसूल की गई राशियों पर कोई कमीशन नहीं मिलता है। निस्तारक का विवरण खाता इस मान्यता पर बनाइए कि भुगतान कानून के अनुसार जैसे रोकड़ मिलती जाती है, उसी क्रम में किये जाते हैं।

From the following particulars you have to prepare an account (which will be placed in the meeting of shareholders) in accordance with the instructions of the liquidators:

Balance Sheet of the Company (as at 01.01.2020)	
Particulars	Amount ₹
1. Equity & liabilities:	
Shareholders' fund	
Share Capital	
1000 pref. Shares of ₹ 100 each on which only ₹ 70 called up	70000
4000 Equity Shares of 100 each on which only ₹ 80 called up	320000

F- 3037

P.T.O.

[6]

loss-up to date (Profit & Loss A/C)	(100000)
Non-current liabilities:-	
Bank loan (secured by Machine and Buildings)	150000
Current liabilities:- Trade creditors	260000
Total	700000
2. Assets:-	
Non-current assets	
Fixed assets (Machine & Buildings)	400000
Current assets:- Debtors	300000
Total	700000

Assets were realized as follows 01.04.2020; Fixed assets ₹ 100000 debtors ₹ 100000; liquidation expenses ₹ 4000; 01.06.2020: fixed assets- (last) ₹ 200000, Debtors ₹ 100000, 01.08.2020; Debtors (last) ₹ 50000 liquidators remuneration is 5% realized amount- (Excluding total amount of securities with Bank for loan) and 2% on the amount given to equity shareholders, but he does not get any commission on the amount of realized by the Bank, prepare liquidator's statement of Account on the assumption that payments are made in the order of receipts as per law.

F- 3037

[7]

इकाई - 3 / Unit - 3

3. (A) ख्याति का मूल्यांकन अधिलाभ विधि के अंतर्गत कैसे होता है? 10

How the goodwill is valued under super profit method?

- (B) अधिलाभों का पूँजीकरण विधि के अंतर्गत ख्याति की गणना का सूत्र दीजिए। 5

Give the formula for calculation of goodwill by Capitalization of super profit method.

अथवा / OR

31 मार्च 2021 के एक्स लिमिटेड का चिह्न निम्नलिखित हैं-
x कम्पनी का चिह्न

विवरण	राशि ₹
(I) समता एवं दायित्व	
(1) अंश धारियों का निधि:-	
(अ) अंश पूँजी	
2000 6% पूर्वाधिकार अंश, प्रत्येक 10रु का	20000
6000, समता अंश, का प्रत्येक 10रु का	60000

F-3037

P.T.O.

[8]

विवरण	राशि ₹
(ब) संचय एवं फण्ड	₹
सामान्य संचय	10000
(-) प्रारम्भिक व्यय	6000
ऋणपत्रों पर कटौती	2000
लाभ-हानि	<u>12000</u> (20000)
(2) गैर-चालू-दायित्व:- 7% ऋणपत्र	10000
(3) चालू दायित्व:- लेनदार	20000
योग राशि	100000
(II). सम्पत्तियाँ:-	
गैर चालू सम्पत्तियाँ:-	
स्थायी सम्पत्तियाँ	102000
(-) आवरण निधि	<u>2000</u>
योग राशि	100000

सम्पत्तियाँ अपने पुस्तकीय मूल्य के बराबर हैं। पूर्वाधिकार अंशों पर दो वर्षों का लाभांश अवशिष्ट है। ऋणपत्रों पर ब्याज एक वर्ष का अदत्त है। अंशों का मूल्य निकालिए।

(अ) जब पूर्वाधिकार अंशों पर केवल पूँजी भूगतान की प्राथमिकता है।

F-3037

[9]

(ब) जब पूर्वाधिकार अंशों पर न तो पूंजी भुगतान की और न लाभांश के भुगतान की प्राथमिकता है।

(स) जब पूर्वाधिकार अंशों पर पूंजी भुगतान और लाभांश भुगतान की प्राथमिकता है।

(द) जब पूर्वाधिकार अंशों पर पूंजी भुगतान की प्रथमिकता नहीं है परन्तु लाभांश भुगतान की प्राथमिकता है।

The following is the Balance Sheet of X Ltd. as at 31.03.2021.

Balance Sheet of X Company (in ₹)

Particulars	Amount .
(I) Equity & liabilities	
(1) Shareholders' fund	
(a) Share Capital	
2000, 6% Pref. Shares of ₹ 10 each	20000
6000, equity Shares of ₹ 10 each	60000
(b) Reserves & Surplus	
General Reserve	10000
Loss: Preliminary exp.	6000
Discount on debentures	2000

F-3037

P.T.O.

[10]

Profit & loss	12000	20000	(10000)
(2) Non-Current liability:- 7% Debenture			10000
(3) Current liabilities:- Creditors			20000
	Total	₹	100000
(II) Assets:-			
(1) Non-Current assets:-			
Fixed assets	102000		
(-) Depreciative Fund	2000		100000
	Total	₹	100000

Assets are worth their book-Value. Dividend on the pref. Shares are two years in arrears. Debentures interest is owing for one year. Find out the Value of shares.

(a) When pref. Shares have priority for repayment of Capital only.

(b) When pref. Shares have no priority for repayment of Capital and dividend.

(c) When pref. Shares have priority as to payment of Capital and arrears of dividend.

(d) When pref. Shares have no priority for Capital but for arrears of dividend.

F-3037

[11]

इकाई - 4 / Unit - 4

4. विलय के स्वभाव और क्रय के स्वभाव के एकीकरण से आप क्या समझते हैं? इन दोनों में क्या अंतर है?

What do you mean by amalgamation in the nature of merges and nature of purchase? What is the difference between the two?

अथवा / OR

आर. लिमिटेड का चिट्ठा 31 मार्च 2021 को निम्नप्रकार है-

विवरण	राशि ₹
(I) समता एवं दायित्व:-	
अंश धारियों का निधि:-	
अंश पूँजी	
2000 पूर्वाधिकार अंश, प्रत्येक 100रु का	200000
4000 समता अंश, का प्रत्येक 100रु का	400000
लाभ-हानि खाता	(245000)
गैर-चालू-दायित्व - 5% बंधक ऋणपत्र	100000
चालू दायित्व - बैंक अधिविकर्ष	50000
लेनदार	100000
योग	605000

F-3037

P.T.O.

[12]

(II). सम्पत्तियाँ:-		
गैर चालू सम्पत्तियाँ:-	ख्याति	15000
	भवन	200000
	मशीनरी	300000
चालू सम्पत्तियाँ:-	स्टॉक	50000
	देनदार	40000
	योग राशि (₹)	605000

कम्पनी ने निम्न योजना की न्यायालय से स्वीकृति ले ली है:-

- पूर्वाधिकार अंश की राशि प्रति अंश घटकर 75रु पूर्ण चुकता के रूप में तथा समता अंश की राशि प्रति अंश घटकर 37.50 रु. होना है।
 - ऋणपत्र धारियों ने अपनी राशि के पूर्ण चुकता के बदले में स्टॉक व देनदारों की राशि को ले लिया।
 - ख्याति खाता को समाप्त करना है।
 - भवन को 50% से हासिल करना है।
 - मशीन के मूल्य को 50000रु से बढ़ाना है
- उपर्युक्त के लिए जर्नल में लेखे कीजिए तथा संशोधित चिट्ठा बनाइए।

F-3037

[13]

Following is the Balance sheet of R Ltd. as at 31 March 2021.

Particulars	Amount ₹
(I) Equity & liabilities:-	
Shareholders Funds:-	
Share Capital:-	
2000 pref. shares of ₹ 100 each	200000
4000 Equity shares of ₹ 100	40000
Profit & Loss A/C	(245000)
Non-Current liabilities:- 5% Mortgage debentures	100000
Current liabilities:-	
Bank overdraft	50000
Creditors	100000
Total ₹	605000
(II) Assets:-	
Non-current assets:-	
Goodwill	15000
Premises	200000
Machinery	<u>300000</u>
Current liabilities:-	
Stock	50000
Debtors	<u>40000</u>
Total ₹	605000

F-3037

P.T.O.

[14]

The company got the following scheme approved by the court:-

- (i) The pref. shares to be reduced to ₹ 75 per share fully paid-up. Equity shares to ₹ 37.50
- (ii) The debenture holders took over the stock and debtors in full satisfaction of the amount due to them.
- (iii) The goodwill account is to be eliminated.
- (iv) The premises is to be depreciated by 50%.
- (v) The value of the machinery is to be increased by ₹ 50000.

Pass the entries in the Journal for the above and prepare revised Balance Sheet.

इकाई - 5 / Unit - 5

5. बैंक के चिट्ठे बनाने में विभिन्न अनुसूचियों का वर्णन कीजिए तथा उसका नमूना दीजिए।

Explain the various schedules/Annexures which are prepared for Balance sheet of Bank and given its specimen.

अथवा / OR

31 मार्च 2021 को सुरेश लि. तथा उसकी सहयक कम्पनी सीमा लि. के चिट्ठे निम्नांकित हैं-

F-3037

[15]

(in ₹)

विवरण	सुरेश लि.	सीमा लि.
(I) समता एवं दायित्व:-		
अंशधारी कोष:-		
अंश पूंजी:-		
10 रु वाले समता अंश	96000	45000
लाभ-हानि खाता	24000	(10000)
चल दायित्व:- लेनदार	18000	27500
योग (₹)	138000	62500
(II) सम्पत्तियाँ:-		
स्थायी सम्पत्तियाँ	90000	62500
विनियोग:- सीमा लि. में 36000		
अंश लागत पर	48000	—
योग (₹)	138000	62500

एक अप्रैल 2020 को सुरेश लि. ने सीमा लि. के अंश अधिग्रहीत किए। इस तिथि पर सीमा लि. के लाभ-हानि लेखे का समाकलन शेष ₹ 7500 था। समेकित चिह्न बनाइए।

The following are the Balance sheet of Suresh Ltd.

F-3037

P.T.O.

[16]

and its subsidiary Seema Ltd. on 31st March 2021.

(₹)

Particulars	Suresh Ltd.	Seema Ltd.
(I) Equity & liabilities:-		
Shareholders' Funds:-		
Share Capital:-		
Equity shares of ₹ 10 each	96000	45000
Profit & Loss A/c	24000	(10000)
Current liabilities:-		
Creditors	18000	27500
Total (₹)	138000	62500
(II) Assets:-		
Fixed Assets:-	90000	62500
Investment:-		
36000 shares at cost in Seema Ltd.	48000	—
Total (₹)	138000	62500

On 1st April 2020 Suresh Ltd. acquired the Share in Seema Ltd. At this date seema Ltd. has credit Balance of profit & loss account of ₹ 7500. Prepare consolidated balance sheet.

F-3037